

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Stycznia. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

№ 22.

Jutro, ŚŚ. Tymoteusz i Felicjan.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* w czasie *Sammy*, *Artyści* i *Amatorowie* wykonali *Mszę Hoffmaną*, *Ofertorium Elsnera*. W kościele XX. *Piżarów* wykonano *Mszę J. Krogulskiego*, *Graduale Pasterskie* i *Beatus Vir: J. Elsnera*, na *Benedictus* dwusławie *J. Złotaszewskiego*. W kościele XX. *Bernardynów* *Mszę Jana N. Rostworowskiego*, *Psalm* i *Trio J. Krogulskiego*.

*Kommissja Rząd: Przych: i Skarbu*. Podaie do wiadomości tych Osób i Władz, które na potrzeby swe drzewo z Magazynu Rządow: zakupia: iż drzewo Rządowe z Magazynu w satachach sprzedawane, trzyma normalnej długości stop 24, co do grubości zaś rozdzielone jest na klasy, tak, że klasa I, najcieńsze, klasa XII, najgrubsze drzewo zawiera, różnica między następującemi po sobie klasami do 2ch cali wynosi. Cena drzewa jest wyrachowana na każdą klasę podług miarowości sztuk do niej należących, tak, że wszystkie sztuki jednej klasy (choć w grubości 1/2 1 cala różnić się mogą), mają jedną cenę wskazaną taryfą, na tablicy przy placu wypisaną i na drzwiach Kancelarji Magazynu wywieszoną. Każda sztuka drzewa Rządowego w Magazynie, odbita jest młotem rządowym, a mianowicie: Sztuki poczynając od najcieńszych do włącznie cali 9, mają cechę młotu okrągłego; w środku korona, lit: B. i liczba arabska, wskazująca klasę, do której sztuka należy. Sztuki drzewa grubszego od 10 cali poczynając aż do najgrubszych, mają cechę młotu ócio-kątnego, w środku korona lit: K. i liczba arabska, wyrażająca klasę do której należy. Po tych wskazówkach, każdy kupujący z Magazynu drzewo, może przekonywać się, czy wymagana jest zapłata podług ceny właściwej, i czy sztuki odstawiłone, są tej samej klasy z której zakupił. Rzeczy: Radca Staau, Dyrektor Wydziału: *Łęski*. Za Naczel: Sekeji K. *Wydrzyński*. — Zapowiedziane dzieło p. t. *Poradnik domowy*, obejmujący tajemnice gospodarskie, czyli Zbiór

ważniejszych 260 rozmaitych doświadczeń i sposobów do codziennego zastosowania w potrzebach gospodarskich, użyciu kuchennem, lekarskiem, tudzież w fabrykacji i handlu praktykowanych, już jest w druku, i takowe PP. Prenumeratorowie najdalej w dniu 1m Marca r. b. odbiorą. Przedpłata w miejscu kop: sr. 37 1/2 (zł. 2 gr. 15) w Warszawie u Wydawcy przy ulicy Wierzbowej, w iego handlu materiałów pismiennych Nro 473, tudzież przy ulicy Bielańskiej w handlu Wojczyńskiego, na Krakowskiem-Przedmieściu w Sklepie Ubogich i na Nowym-Świecie w Księgarni Sztetlera; na Prowincji zaś przez pocztę kop: 45 (zł. 3) ieszczę przyjmuie się do czasu wyjścia, po czem cena dzieła z powodu kosztów podniesioną zostanie. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restauracją Szpitalu Miejskiego Starców Śgo Ducha i N. MARJI P., od *Czuraby* zł. 100. — Onegdaj w tyłach iednej z posesji przy ulicy *Widok*, Człowiek w imienia i nazwiska niewiadomy, lat 40 mieć mogący, z klasy wyrobniczej, przez powieszenie się, życie sobie odebrał. — Nie łatwo na obsadzenie *reduty* użyć więcej świetnej okazałości, więcej podstępów, zabiegów, strategiki i sztuki podbitania, jak na maskaradzie wczorajszej. Nie zbywało też niczego: huczna muzyka przygrywała, skoro szranki otworzono rozwinięta się *artylerja* z swoiemi nigdy nie chybiącemi pociskami strzelającemi z ognistych oczu w samo serce, zjawiła się *piechota* w postaci pielgrzymów, a lekka, żywa, wesola *kawalerja* wniwała się wszędzie; nie jeden wszakże składał broni przed amazonkami w maskowych przyłbicach, nie jeden za iedyny łup z tej *polyczki* uniósł tylko *przyjemne wspomnienie*. Mówiąc o przyjemnych wspomnieniach, przejdźmy szereg celniejszych masek wczorajszych: dwa długie wuale w guście perskim na sukniach białych; dwa domina atlasowe koloru srebra w kwiaty karmazynowe, te były szczególnie gustowne; dwa domi-



na atlasowe różowe garniowane gronostajami; dwa białe muslinowe obszyte girlandą z listków zielonych; 2 czarne atlasowe z szerokimi bordami axamitnemi pąsowemi i takiemiz kapiszonkami; dwie mantyle pąsowe obszyte angorą; świeżatkie domino atlasowe garniowane puchem łabędzim, takżeż 2 muslinowe; 2 domina czarne atlasowe z ubranie na głowie ustroionem dzikimi ruzami; szal pąsowy zebrany w domino; 2 Krakowianki suknie różowe atlasowe, takżeż gorsciki błękitne; 2 domina pąsowe obszyte angorą, kapiszonki białe atlasowe; 2 ruzowe na sukniach muslinowych białych; 2 białe w kolorowe kwiaty tkane złotem, na głowach zawoie; 2 domina czarne materjalne z srebnemi galonami; 2 orzechowe atlasowe; 2 materjalne w pasy; Turczynka, 2 fantastyczne nakształt z Chin ale nie z *Nankinu*. Chodzący nos zapewniał, że spuścił się na *kwintę* od czasu jak mu połowica zaczęła wtórować *basem*. Wesoły Hiszpan i 2ch zwinnych Arlekinów staroła się i umiało zabawić. Faktor z 3ma wieśniaczkami, niejednemu przypominał bardzo głośne tajemnice. Nie zhywało na osobliwościach, Chłopiek rozdawał wierszyski swej kompozycji, te były według romantycznej mody, bo bez miary i często bez rymu. Uho-gi Pielgrzym miał obszyty płaszcz talarami. Samotnik troskliwie szukał swej oblubienicy. Lichwiarz częstował pączem a nawet szampanem. Arab rozmawiał wybornie po polsku, a zgrabna Wieśniaczka z pod Błonia, ani słówka po mazarowiecku. Cate-ry maski w kapturkach pąsowych i dominach czarnych, zawracały głowy Kawalerom i Żonatym przez przypomnienie im różnych zabiegów miłosnych dawnych i obecnych. Bawiono się wybornie, szepły, piskliwe tajemnice krzyżowały się bez ustanku, a gdy ostatnią świecę miano zgasić w Sali maskaradowej, zorza poranna pierwsze swoje światelko zapaliła. Osób w ogóle było 2300.

— Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Adwokacie*, JP. *Skomorowski* po *Wieśniaku* i *Aktorze*, JPani *Chobrzyńska* i JPanna *Damse*; Taż po *Pewnym Jegomości*, i JP. *Jasiński*. — Przybyłym w tych dniach do Warszawy z za-

granicz *Atletem Braciom Grassina*, gazety francuzkie i niemieckie najcelniejszych stolic przyznają pierwszeństwo przed wszystkimi widzianymi dotychczas herkulesami. Przytaczamy o nich krótki wyciąg z gazety Wiedeńskiej: »Przyiemnem, niepospolitem i nader interesownem było dla nas wystąpienie Braci *Grassina*, tych prawdziwych *Herkulesów* sławnego cyrku Olimpijskiego Pana *Frankoni* w *Paryżu*; zostaliśmy zawiedzeni w naszych oczekiwaniach, gdyż ich widowiska przechodzą wszelkie *oczekiwanie* i sięgają granic niepodobieństwa. Ekwilibrystyka, ta siła muskułów i gibkość ciała, to cyklopijne wystąpienie tych 2ch męskich pięknych synów natury; to wszystko wymusza od każdego podziwienie. Doświadczenia drabiną, balansowanie na 3ch butelkach, siła olbrzymia w pokonywaniu metalu i zaindanie śniadania z winem trzymając głowę opartą na butelce a nogi wzniecone w powietrze, zasługują na uwagę szczególną.»

*Anglja*. — Gazeta nadworna ogłosiła, iż *Mexykane* blokują całe wybrzeże *Yukatan*, wiawszy *Laguny*. — Eskadra hiszpań: ma blokować *Port au Prince* w *S. Domingo*. — Marynarka w *Indjach wschodnich* zostanie pomnożoną o 9 woieniennych statków parowych; obecnie liczy ona 20 takich statków, a między nimi dwie duże fregaty. — 9go b. m. wysłano z *Londynu* dla Wice-Króla Egiptu, 9 armat i 40 pak z kartaczami.

*Francja*. — Królowa *Krystyna* poleciła *Marlarzowi* *Pawłowi Delaroché* (Delarosz) wykonanie dzieła podobnego do: »*Dzieci Edwarda*,» pod tytułem »*Dzieci Krystyny*.» mającego przedstawić terazniejszą Królowę Hiszp: i jej dostojną Siostrę, jak w nieobecności Hrabiny *Miny* ukradkiem ze łzami czytała list od Matki. — *P. Henryk Karr* Ojciec *Alfonsa Karra* znakomity fortepjanista i Kompozytor, rozstał się z tym światem. — Mniemają, że Ministerstwo tylko dla formy przedstawiło wniosek o zniesienie fabryk cukru z buraków, i właściwie życzy, aby ten wniosek był przyjęty. — Izba Parów obrała Hrabiego *Roy* Przeszem Komisji naradzającej się nad adresem z odpowiedzią na mowę tronową, a *Xię Brogli*



otrzymał zlecenie adres ułożyć. — Bej *tunetański* rozkazał, aby dzieci niewolników rodzące się w jego Bejliku, były wolnemi. — W Łbie deputowanych wybrano Członków Komisji mającej ułożyć adres na mowę Królewską; wybór w znacznej większości jest sprzyjający Ministrom, z czego są bardzo uradowani.

**Hiszpanja.** — Reient kawał kilku pułkom przybyć do stolicy; jedni mniemają, że obawiają się niespokojności na przyszłość, inni mniemają że to tylko czyni dla ostrożności, aby mógł podpisać traktat handlowy z Anglią i surowo postąpić przeciw dziennikom. — Minister spraw zagranic: i Podsekretarz Stanu chorują od niejakiego czasu, dla tego układy z Francją zostały przerwane.

**Niemcy.** — W ciągu z. r. było w *Hamburgu* 45 bankructw, razem na 9 milionów zł. — Hrabia *Rossy* były Posel Sardyński w *Petersburgu*, przybył do *Drezna*, gdzie jego Małżonka z domu *Zontag*, od niejakiego czasu bawi przy Matce; oboje przyjmowani byli u dworu; z tą udadzą się do Włoch. — O ile dwór *Saski* wziętym jest dla Anglików, dowodzi, że odtąd bale dworskie zostały odłożone z Niedzieli na Środę; ponieważ *Damy angielskie* w Niedziele nie uczęszczają na zabawy. — *Xię z Jawy Raden Sale* który z początku zamysłał tylko 6 tygodni zabawić w *Dreznie*, a już bawi 2 lata, zamysła podobno stałe tamże osiąść; poświęca się on sztukom pięknym, mianowicie malarstwu, w którym celuje. Upodobał sobie życie europejskie i mówi dobrze po niemiecku. — *Xię Miłosz* bawiący w *Wiedniu*, ofiarował 100 dukatów na ubogich tej stolicy.

**Turcja.** — Igo b. m. obrano w *Bukarescie* Hospodarem Wołoszczyzny, Boiara *Bibesko*.

**Rozmaitości.** — O śmierci Pani *Berjer* (Berje) małżonki sławnego Adwokata opowiadają zdarzenie następujące: Gdy jej puszczone krew, Lekarz polecił, aby pacjentkę zostawiono samą dla zjednania jej spokojnego snu, który był dla niej bardzo potrzebnym po zbyt niemi osłabieniu. Wszyscy opuścili jej pokój, a nawet *P. Berje* udał się ze swemi przyjaciółmi na dół do sali billardowej aby tu oczekiwać przebudzenia się mał-

żonki. Ulubiony piesek tejże zostawszy niespostrzeżonym na łóżku pacjentki, swoim drapaniem i skakaniem nie dozwolił jej wskaknąć, tak iż ta widziała się zmuszoną ręką (z której właśnie krew jej puszczone) zrzucić go z łóżka. Nieśczęśliwa nie spostrzegła iż usunął się jej bandaż zakrywający ranę, krew zaczęła sączyć się na nowo, i dopiero po niejakim czasie Pani *Berje* ujrzała się że leży skąpaną w krwi własnej; widok ten tak dalece ją przestraszył, iż zebrawszy ostatek sił wyskoczyła z łóżka i pobięła całą zbroczona do sali billardowej. *P. Berje* został jakby wryty, w samej rzeczy ten wypadek sprowadził śmierć dla pacjentki. Powietrze wtargnąwszy w otwartą ranę spowodowało gangrenę, a do tego wycieńczenie sił przyspieszyło jej ostatnią chwilę. — *Donoszą z Białej w Galicji* pod dniem 13m b. m., iż tam przez dni kilka wielkie panowały burze, które 12go wieczorem srożyły się najmocniej. Wieczorem tegoż dnia w kilka minut po godz: 8mej uczuć się dało trzęsienie ziemi; w tym czasie runął jednego domu mur przedziałowy. O 11tej nastąpiło powtórne jeszcze mocniejsze trzęsienie ziemi. Kilka porysowało się domów. Po 4ej z rana uśmierzyła się burza, i od tego czasu barometr szedł w górę.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Żubiński Jan Hr: z Kocimowa; Szykowski Julian Dz: z Brachowic; Ciemiński Sewe: Oby: z Czerwonki; Stokowski Anto: Oby: z Nowej Wsi; Brzozowski Kar: Oby: z Dąbrowy; Kiciński Hipol: Oby: z Zabrodzia; Bakałowicz Domi: Dz: z Pęcławia; Kwiatkowski Ign: Oby: Będzina; Okęcki Józ: Dz: z Kretowa; Rusocki Konst: Dzie: z Mackowic; Lasocki Rom: Oby: z Sielunia; Mitarnowski Stan: Prezydent M. Suwałk.

### DONIESIENIA.

**KOREPETYTOR**, mający pozwolenie od Władzy, dawania Uczniom Korepetycji, a przy długim doświadczeniu w tym zawołzie i przy usilnej pracy, może zaręczyć za postęp swego ucznia w klassach, życzy sobie zajmować się podobnemi obowiązkami. Rodzice lub Opiekunowie potrzebujący podobnego Nauczyciela, mogą się zgłaszać do *W. Borowskiego* mieszkającego przy ulicy Solnej, w domu Szefera pod Nr 814, a ten udzieli bliższą informacją.

Niżej podpisany, przybyły z Królewca, zaleca się sztuką WYPCHANIA ptaków i zwierząt ssących w ży-



iącym stanie, i za tanią cenę uskutecznia. Mieszka przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2814. Fridrich *Perner*.

Zawiadamiam, iż w mojej Fabryce Robot Snycerskich i Pozłotniczych, znajdują się do sprzedania lub wynajęcia, jako to: PAJĄKI, KINKIETY, ZYRANDOLE, i LUSTRA rozmaitej wielkości i gatunków; oraz są do sprzedania OBRAZY Historyczne i różne LANDSZAFTY olejno malowane w ramach złoczonych; także i DRĄGI do Firanek pozłacane, białe i mahoniowo polakierowane, tudzież rozmaite ORNAMENTY, ROZETY i Ozdobny do Firanek, których to przedmiotów ceny są umiarkowane. J. B. *Fischer*, Fabrykant Robot snycerskich i pozłotniczych przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nro 477 lit: B, w Warszawie.

DRZEWO suche i zdrowe, z rychłą dostawą do nabycia, przy ulicy Czerniakowskiej Nro 2924, za Fabryką Żelazną, w domu gdzie Kanton dostawy drzewa dla wojska.

W mieście Nasielsku Pow: Pułuskim Gub: Płockiej, jest 60 PŁACÓW, świeżo przy zdjęciu planu oznaczonych; ktoby sobie życzył w tem mieście hndować jakie zakłady fabryczne, niech się zgłosi do Właściciela każdego dnia do godziny 11ej rano, a po południu po 4tej, w Warszawie w domu własnym przy ulicy Grzybowskiej Nro 1055 lit: E zamieszkałego; materiały miejscowe, pod korzystnymi warunkami dostarczony będzie. J. *Ko miński*, Dzi: dóbr Nasielsk.



W Dobrach Parzymiechły, Pow: Wielu: Gub: Kaliskiej, znajduje się do przedania z wolnej ręki i każdego czasu, KRÓW mlecznych 12, różnego wieku, i OWIEC macior zdatnych do chowu około 300; te ostatnie dopiero na wiosnę. Tak Krowy iak i Owce, dobrze poprawnej rassy.

APTEKA w mieście Chełmie Gub: Lubelskiej Pow: Krasnostawskim położona, z wolnej ręki do sprzedania; bliższą wiadomość powziąć można na miejscu, lub też listownie adresując franko do Apteki w mieście Chełmie.

Trzy FOLWARKI z Wsią zarobną, w pszennych gruntach, półtory mili od Warszawy, po tej stronie Wisły położone, są do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. za roczną opłatą, na lat 3 lub 6; ugodzić się można pod Nr 1351 lit: B, na dole po lewej ręce; w razie żądania, Dzierżawca w każdym momencie Folwarki te objąć może.

Pod Nrem 441 przy ulicy Kraków-Przedm: na I szem piętrze, w Magazynie Strojów Damskich, są DOMINA do wynajęcia.

## KANTOR KOMMISSOWY I STREČZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nro 427  
W mieście Rawie jest Dom masyw muirowany, urządzony na Hotel, wartości 60,000 zł., może być sprzedany za gotowiznę, zamienionym na Dobra Ziemskie, na handel lub na towary. — Zostawiono w komis do sprzedania: Powóz, 2 Karety, Doróżki Rossyjskie, 3 Konie fornalnskie, Mundury Obywatelskie i Wydziału Oświecenia, Płaszcz szopami i niedźwiedziami podszyte, Kasza żelazna, Wino Madera, i Arak w karafkach fioletowych.

### KANTOR STREČZEN

Guwernantek, przez Józefę Foland przy ulicy Leszno Nro 736 utrzymywany.

Są do umieszczenia: Kilka Guwernantek z wyższym kształceniem i muzyką, tudzież inne do początków; Bony Niemki, Guwerner Polak, Niemiec i 3ch Francuzów. — Rozmaici Professorowie życzą sobie dawać lekcje. Francuzi i Francuzki chodzić na godziny konwersacji.

Dziś rano stopni zimna 3. Wczoraj w połud: 1.

TEATR WIELKI. Jutro, 32gi raz *Stara Romanijczka*. Widowisko *Atletyczno-herkulesowe*, (o którym jest wzmianka wyżej).

Dziś w pałacu Paca o go: Tej wieczorem KONCERT JP. Teodora *Wodnickiego*.



Dla żadości uczynienia żądaniem Szano: Publiczności, i wywdzięczając się za tylolicznie doznane względy, danem zostanie dzisiejsze *najostatniejse* przedstawienie; które rozpocznie się z ewolucjami Greków, pod zarządem Alexandra Guerra; na zakończenie: *Ostatnie dni Pompei*. Alexander *Guerra*.

Dziś w Kawiarni w d. Lilpoka na rogu ulic *Bislańskiej* i *Tłumac*: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Nowo-Senator*: w domu Boka, JP. *Danecki* grać będzie od godz: 6ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Ślągiej*, Nro 552 w domu zwanym na *Rurach*, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy *Wierzbowej*, Panny *Noires* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: *Třebackiej*, obok domu W. *Stejnkillera*, Panny *Bittner* grać będą od godz: 6tej.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym *Reslera* ulica *Krak*: Przedm: N. 451, Panny *Szyld* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej*, na *Suiadawie*: *Gęś*, *Kapłon*, *Sztufada* z *kartofli*., *Polędwica* z *kapusz*., *Orzór*, *Potrawa*, *Zrazy*, etc.